6. « Discessit ergo rex, relinquens virum quemdam procerem, nomine Baudolfum. Is enim cum remansisset, virum Dei a monasterio pellit, et penes Vesocionense oppidum perducit ad exulandum, quoadusque regalis sententia de eo quid voluisset, decerneret ». At Dominus voluit ostendere, non egressum esse solum Columbanum, sed divinam virtutem illi indissolubili vinculo junctam eum sequi. Nam attende quid accidit: « Commorans ergo inibi, audit carcerem plenum esse damnatorum hominum mortis damna expectantium. Ad quem vir Dei properat, ingressusque ostium, nullo obstante, verbum Dei damnatis depromit: spondentque illi, si liberarentur emendaturos, et de commissa noxa pœnitentiam acturos. Beatus itaque

¹ Joan. in vita S. Columb. c. 18. apud Bedam.

Columbanus post hæc ministro Domoali, cujus superius fecimus mentionem, imperat, ut manu ferum quo compedes irretiti erant atque innexi, apprehendat et trahat : quod ille apprehensum trahit, et velut frutex putrefactus per partes comminuitur, egredique carcerem damnatos solutis compedibus jubet. Peracto autem Evangelici cultus officio (pedes enim lavit, linteoque abstersit) imperat deinde ut Ecclesiam petant, et commissi sceleris pœnitendo ac fletibus abluendo culpas lavent. Properantes ergo illi, Ecclesiæ fores obseratas reperiunt.

« Tribunus igitur militum cum vidisset virtute Dei per beatum Columbanum damnatorum compedes fractos, et vacuum sibi tantummodo relictum ergastulum, insequi calces damnatorum, ac si a somno excitatus, cum militibus cœpit. Illi vero post tergum appropinquare satellites videntes, et fores Ecclesiæ obseratas cernentes, gemina vallati angustia, virum Dei compellant, ut eruantur. Ille autem anxio anhelitu sursum caput attollit, precaturque Dominum, ut sua virtute ereptos e ferro non sinat denuo tradi satellitum nexui. Nec morata auctoris bonitas fores firmis obseratas claustris reserat, atque in angustia positus aditum pandit, pernicipique cursu ingrediuntur Ecclesiam. Fores autem post damnatorum introitum in oculis militum absque humana manu obserantur, ac si custos usu clavigero pernicipiter et reserasset et obserasset. Perveniens ergo beatus Columbanus cum suis, simulque et tribunus cum militibus, fores obseratas repererunt : Aspasiumque nomine custodem quærunt, ut claves largiatur. Qui cum venisset, clavigeroque usu fores reserare voluisset, ait se nunquam diligentius obserata claustra invenisse. Nec quisquam post ausus est damnatis injuriam inferre, quos divina virtus eruerat ».

7. Ista tam grandia atque potentia eo potissimum tempore a servo suo Deus peragi voluit, quo adversariis ejus innotesceret, qualis esset, quem exturbarent et ejicerent : ut vel timore concussi Pharaonem saltem imitarentur, qui visis prodigiis, quem a se rejecerat Moysen, iterum atque iterum revocavit. His quidem admonitus qui eum in exilium deducebat, ab eo recedens, dimittit ipsum abire liberum : at reges non sic ; nam audi Jonam¹ : « Cum nullus, inquit, contrarius existeret, ipse per mediam urbem cum suis ad monasterium regreditur. Quo audito Brunichildis ac Theodoricus, quod scilicet ab exilio revertisset, atrocioribus iræ aculeis stimulantur, jubentque militum cohortem, ut rursus virum Dei abstrahant, et ad pristinum prorsus exilium revocent. Venientes ergo milites cum tribuno, peragrant septa monasterii, virumque Dei perquirunt. Residebat autem ille in atrio Ecclesiæ, librumque legebat. Ubi cum sæpe venissent, et prope eum transirent, ita ut nonnulli in ejus pedes offenderent, et vestimentis suis eum tangerent, sed obæcatis luminibus nequaquam eum viderent ;